
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

KVĚTEN 2024 
5. ČÍSLO



Newsletter MKB* Květen 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 

Vážení a milí čtenáři, 

další vydání knihovnického newsletteru přináší 
souhrn květnových akcí.  

V knihovně jsme přivítali zajímavé současné 
autory. V rámci projektu Spisovatelé do 
knihoven to byla básnířka Klára Goldstein a 
ukázky ze své tvorby nám představil Štěpán 
Javůrek.  

V květnu se konala jedna z největších literárních 
událostí, Mezinárodní knižní veletrh a literární 
festival Svět knihy. I o tom se dočtete na 
následujících stránkách.  

Rádi bychom vám také připomněli, že se do 
konce června můžete zapojit do naší literární 
soutěže Příběhy bez hranic. Máte skvělou 
možnost poslat své povídky na libovolné téma, 
vítána je veškerá kreativita a originalita. Více 
informací najdete na webových stránkách 
knihovny v rubrice Kultura. 

S předstihem v tomto čísle také zveřejňujeme 
letní provozní dobu, která bude platit od 1. 
července 2024. 

Příjemné čtení i psaní vám přeje 

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ TOULKY S KNIHOVNOU 
➡ VÝZNAMNÉ DNY            
➡ ŠTĚPÁN JAVŮREK 
➡ KAFÁRENSKÝ PODCAST 
➡ ČERVNOVÉ AKCE

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 05/2024 (květen 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

Autor fotografie na titulní straně: Lucie Levá 
www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz
https://www.knihovna-benesov.cz/rekonstrukce/uvodni-informace
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB* Květen 2024

 
Svět knihy 2024 

Letošní 29. ročník Mezinárodního 
knižního veletrhu a literárního 
fest iva lu Svě t knihy Praha se 
uskutečnil 23. – 26. května 2024 na 
výstavišti v Holešovicích. Čestným 
hostem se stal tradiční festivalový 
projekt Das Buch – německojazyčná 
literatura. Návštěvníky veletrhu 
seznámil s německy psanou beletrií, 
komiksem, dětskou literaturou, ale i 
filozofickými a publicistickými texty, 
které představili významní německy 
píšící autoři.   

Celým letošním ročníkem nás provázelo téma Franze Kafky, jehož sté výročí od úmrtí si letos 
připomínáme. A právě proto byl mottem letošního ročníku Kafkův citát "Kniha musí být 
sekerou na zamrzlé moře v nás". V rámci rozmanitých diskuzních fór a autorských čtení se 
návštěvníci mohli seznámit se spisovateli a odborníky na literaturu.  

Na letošním ročníku se představilo 
okolo 800 účinkujících, kteří nás 
nechali nahlédnout do současné 
literatury 40 zemí a regionů. Z 
českých tvůrců nechyběli Radka 
Denemarková, Bianca Bellová, básník 
Petr Borkovec, scifista Ondřej Neff či 
vítězka letošní Magnesie Litery Alena 
Machoninová . Po ce lou dobu 
festivalu se konaly i odborné 
semináře, konference, prezentace 
nakladatelských domů, oceňování 
tvůrčích počinů i edičních úspěchů.  

Důležitou součástí veletrhu byl i 
p r o g r a m p o d p o r u j í c í d ě t s k é 
čtenářství, především v rámci kampaně Rosteme s knihou. Během čtyř dnů měli návštěvníci 
možnost se seznámit s kompletní českou knižní produkcí zaměřující se především na beletrii. 
Představilo se zde na 400 vystavovatelů z více než 30 zemí celého světa. Tato výjimečná akce 
bývá svátkem pro všechny milovníky literatury a knih. 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z NAŠÍ KNIHOVNY



Newsletter MKB* Květen 2024

Krabicová výzva 
Milí čtenáři a příznivci knihovny, 
obracíme se na vás s neobvyklou prosbou. 
Potřebujeme totiž krabice na stěhování, 
takzvané banánovky. A potřebujeme jich 
hodně! Z důvodu připravované rekonstrukce 
knihovny budeme knihy pů jčovat v 
náhradních prostorách, kam musíme část 
knihovního fondu přestěhovat. Máte tedy 
doma přebytečné krabice od banánů? Nebo 
víte o místě, kde takové krabice nabízejí? 
Pokud ano, krabice nám přineste do 
knihovny nebo nám řekněte či napište, kam 
bychom si pro ně mohli dojet. Kontaktovat 
nás můžete telefonicky na čísle 317 725 733 
nebo pište na mk@knihovna-benesov.cz 

 

Sbírka Český den 
proti rakovině 

Naše knihovna se i v letošním roce připojila 
k veřejné sbírce Ligy proti rakovině Český 
den proti rakovině. Symbolem letošního 28. 
ročníku byl opět oranžový květ měsíčku. Ten 
jste si mohli v knihovně zakoupit od středy 
15. 5. do soboty 18. 5. v oddělení pro dospělé 
čtenáře. Minimální platba byla 20 Kč, ale 
přispět se mohlo samozřejmě i více. Další z 
možností, jak přispět, bylo zakoupení e-
kytičky prostřednictvím dárcovských DMS. 
V knihovně se prodalo okolo 50 kytiček. 

 Cílem této sbírky je preventivní působení na 
širokou veřejnost prostřednictvím letáků s 
informacemi. Získané prostředky se využijí 
na nádorovou prevenci, zlepšení kvality 
života onkologických pacientů, podporu 
onkologické výuky a výzkumu a vybavení 
onkologických center. Děkujeme, že 
pomáháte! 

Strana                                                                                                                                                                                               4

mailto:mk@knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB* Květen 2024

Vernisáž SOU 
stavební Benešov 
V úterý 21. května proběhla v 
knihovně slavnostní vernisáž prací 
studentů SOU stavební Jana Nohy 
Benešov. Své práce nám představili 
studenti učebních oborů instalatér 
a aranžér. Na vernisáž se přišli 
podívat nejen učitelé a žáci ze 
Středního odborného učiliště, ale 
také zástupci města Benešov a 
Středočeského kraje, pod jehož 
záštitou se tato akce konala. Celou 
slavnostní akcí nás provázel 

h u d e b n í d o p r o v o d . V ý s t a v u 
zajímavých prací studentů najdete v oddělení pro dospělé čtenáře a můžete si ji přijít 
prohlédnout do konce června 2024. Akce se uskutečnila v rámci grantového programu K 
budoucnosti a byl financován z prostředků The Velux Foundations. 

Strana                                                                                                                                                                                               5



Newsletter MKB* Květen 2024

Porada profesionálních knihoven 
V  úterý 14.5.2024 se ve studovně 
Městské knihovny Benešov sešly 
knihovnice z profesionálních knihoven 
regionu Benešov na již tradiční 
poradě. Během dopoledního programu 
se vystřídalo několik přednášejících a 
přítomné knihovnice se dozvěděly 
aktuality a zajímavosti z knihovnictví, 
porovnávaly se statistiky z  činnosti 
knihoven za rok 2023 a byl představen 
plán vzdělávacích akcí na podzim 
2024. Dále se knihovnice dozvěděly 
kromě tipů na zajímavé akce do 
knihovny a nápadů na podporu 
č t e n á řs t v í t a k é c o s e p l á n u j e 
v celostátním projektu Digitální služby 
v knihovnách a jak aktuálně probíhá získávání dotačních prostředků na projekt Bookstart ve 
Středočeském kraji. Jeden z příspěvků se týkal také zajímavostí z Workshopu pro metodiky, 
který se konal 9. - 10.4.2024 v Havlíčkově Brodě. Po odborném programu proběhl pro 
zpestření krátký knihovnický kvíz a následovala diskuse přítomných knihovnic, kde ostatním 
předaly aktuality ze svých knihoven. Na závěr porady se zájemkyně přesunuly do depozitáře, 
aby si do svých knihoven vybraly vyřazené knihy z výměnného fondu. 

Příběhy - výstava 
Hany Dankové 

Během celého května jste měli 
možnost shlédnout výstavu obrazů 
malířky Hany Dankové - Příběhy. 
Autorka maluje a kreslí odmalička. 
Jak sama říká: “Fascinuje mě 
prchavá krása každého pomíjivého 
o k a m ž i k u v m é m ž i v o t ě… 
světelných podmínek v krajině či 
třeba vadnoucích kytic ve váze. Z 
toho důvodu tvořím převážně na 
menší formáty, které mi umožňují 
pracovat rychleji a onu prchavost 
času a naléhavost okamž iku 

zachytit. Rychlost a překotnost vzniku mých děl se odráží i ve způsobu práce se štětcem a 
typech tahů štětcem, které v mých obrazech najdete.” 

Strana                                                                                                                                                                                               6



Newsletter MKB* Květen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               7



Newsletter MKB* Květen 2024

Krajinou Josefa Suka 
Na květen jsme připravili v rámci 
našeho blogu Toulky s knihovnou 
novinku. Chtěli bychom totiž, aby se 
výletní trasy dostaly více do povědomí 
všech, kteří mají rádi nejenom 
turistiku, ale i poznávání historie a 
přírodních krás našeho regionu.  

Proto jsme se rozhodli uspořádat 
první veřejnou procházku Toulek s 
knihovnou. A protože si v květnu 
připomínáme významného skladatele 
a houslistu Josefa Suka, volba byla 
jasná. Okružní trasou z Křečovic jsme 
šli Krajinou Josefa Suka. První 
zastavení by lo v křečovickém 
Muzeum Josefa Suka, v domě, kde 
vyrůstal a strávil zde podstatnou část 
svého života. Nejenom o rodinné 
historii nám vyprávěl skladatelův 
vnuk Jan Suk.  

Pak jsme se vydali na nedalekou 
rozhlednu Drahoušek. A protože nám 
počasí přálo, odměnou byly krásné 
výhledy do krajiny. Další zastávkou 
byla kaple sv. Jana Nepomuckého v 
Suchdole, kterou jsme si mohli 
výjimečně prohlédnout i uvnitř. Také 
jsme si připomněli zajímavou historii místního zámečku. S 16 kilometry v nohách jsme se pak 
vrátili okouzlující krajinou zpět do Křečovic, kde jsme si prohlédli Pomník Josefa Suka, jeho 
rodnou světničku i místní kostel sv. Lukáše.   

V rámci finanční podpory Ministerstva kultury z programu Knihovny 21. století jsme 
připravili také tištěnou mapku trasy s popisem cesty a jejími zajímavostmi.   

Na září připravujeme další společnou procházku, tentokrát půjdeme Krajinou Františka 
Hrubína. Už teď se těšíme na společný výlet. 

Strana                                                                                                                                                                                               8

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky


Newsletter MKB* Květen 2024

 

EVROPSKÝ DEN PARKŮ 

Evropský den parků má za cíl připomenout význam 
a důležitost vzniku chráněných území. Historie 
národních parků v Evropě začala v roce 1909 ve 
Švédsku. V České republice máme 4 národní parky 
a 25 chráněných krajinných oblastí. Nejstarším 
národním parkem je Krkonošský národní park 
(KRNAP), vyhlášený v roce 1963. K němu přibyly v 
roce 1991 národní parky Šumava a Podyjí. Rodinu 
našich NP obohatil v roce 2000 NP České Švýcarsko 
a měl by ji doplnit nový NP Křivoklátsko. 

SVĚTOVÝ DEN HER 

28. květen patřil  hrám, byl totiž Světovým dnem 
her. Ten vyhlásila v roce 1999 Mezinárodní asociace 
knihoven hraček. Svátek, který je ve světě velmi 
populární, si u nás hledá své fanoušky. Ale hraní her 
není jen pro děti, oblíbenost našeho Klubu 
deskových her pro dospělé to jen dokazuje. V 
knihovně si v oddělení pro dospělé i dětské čtenáře 
můžete vybírat z desítek her pro všechny věkové 
kategorie i  podle stupně obtížnosti. 

JOSEF SUK 

V květnu si každoročně připomínáme významnou 
osobnost kulturního a společenského života. 
Skladatele, houslistu, spoluzakladatele a člena 
Českého kvarteta, Josefa Suka. Narodil se 4. 1. 1874 
v nedalekých Křečovicích, kde strávil podstatnou 
část svého života. Nacházel zde klid a soustředění 
na skladatelskou činnost i místo pro odpočinek po 
náročných koncertních cestách. V roce 1933 se 
přestěhoval do Benešova, kde 29. 5. 1935 zemřel. 

Strana                                                                                                                                                                                               9

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB* Květen 2024

V květnu nás navštívil další současný 
spisovatel… 

Poslední květnové pondělí byl 
hostem naší knihovny spisovatel 
Štěpán Javůrek. Žije nedaleko 
Krušných hor, které jsou jeho 
oblíbeným místem a které tak 
dobře známe z jeho knih. 

Během besedy nám vyprávěl o 
svých knihách Chaloupky, Nebe 
nad Perninkem, Sudetský dům 
n e b o o n o v é p u b l i k a c i 
Krušnohorské osudy. Zmínil také 
chystaný třetí díl Sudetského 
domu a další náměty, které má v 
hlavě a které jsou úplně o ničem 
jiném než jsou milované hory a 
osudy lidí z této oblasti.  

Za zmínku stojí také projekt Zaniklé osady, na kterém se autor podílí. Kromě zjišťování 
informací o těchto obcích realizují v rámci projektu jednou ročně akci v dané zaniklé osadě, 
během které připomenou veřejnosti  historii dané oblasti. 

Během besedy nám autor promítal fotografie, které 
skvěle doplňovaly celé povídání. Společně jsme se tak 
bavili o vážných tématech, ale také jsme se zasmáli a 
pobavili se. Akce byla jako obvykle zakončena 
autogramiádou a společným fotografováním. 

Strana                                                                                                                                                                                               10

ŠTĚPÁN JAVŮREK



Newsletter MKB* Květen 2024

Hosty našeho podcastu byli Aleš Palán a 
spisovatelka Michaela Klevisová 

Aleš Palán 

Jeden z hostů našeho podcastu je spisovatel, 
kromě toho je ale i novinář, publicista a autor 
mnoha rozhovorů se zajímavými lidmi. Jeho 
knihy jsou velmi čtenářsky oblíbené. Je 
laureátem několika cen a jeho rozhovory s 
šumavskými samotáři Raději zešílet v divočině 
byly v anketě Lidových novin vyhlášeny 
Knihou roku. Rodák z Jihlavy, signatář Charty 
77 a od února 2018 do března 2019 byl 
ředitelem nakladatelství Kalich.  

V podcastu se dozvíte, jaký je proces při psaní 
rozhovorů, jak jednotlivé knihy Aleš Palán 
skládá a jak vzpomíná na dobu před 
Sametovou revolucí… 

Michaela Klevisová 

Druhý rozhovor byl s „královnou české detektivky“  Michaelou Klevisovou! Ocenění získala již 
za svou prvotinu, která vyšla v roce 2008 pod názvem Kroky vraha. Dnes je knih v sérii již 

osm a vy se dozvíte, jestli další knihy přibudou 
již brzy. Michaela Klevisová se narodila v 
Praze. Vystudovala žurnalistiku na Univerzitě 
Karlově a od roku 1997 v tomto oboru pracuje. 
Proč si vybrala za svou hlavní postavu právě 
Josefa Bergmana? Co je její inspirací? Jak je 
těžké vymyslet dobrou detektivní zápletku? A 
ví dopředu, kdo bude vrah? 

Zároveň se jednalo o poslední rozhovor šesté 
série našich podcastů.  

Děkujeme vám všem za přízeň a těšíme se  na 
1. července, kdy odstartuje letní série našich 
rozhovorů. Již nyní můžeme říct, že se máte na 
co těšit! 

Strana                                                                                                                                                                                               11

KAFÁRENSKÝ  PODCAST

https://spotifyanchor-web.app.link/e/flZfTs3EZJb
https://spotifyanchor-web.app.link/e/AVPw8q3EZJb


Newsletter MKB* Květen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               12

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce

	Úvodník
	INFORMACE Z naší knihovny
	Svět knihy 2024
	Krabicová výzva
	Sbírka Český den proti rakovině
	Vernisáž SOU stavební Benešov
	Porada profesionálních knihoven
	Příběhy - výstava Hany Dankové
	Toulky s knihovnou
	Krajinou Josefa Suka
	Významné dny
	Štěpán javůrek
	V květnu nás navštívil další současný spisovatel…
	Kafárenský podcast
	Hosty našeho podcastu byli Aleš Palán a spisovatelka Michaela Klevisová

